
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 28 febbraio 2014 n. 31 

 

 

OGGETTO:  Manifestazione di interesse alla richiesta della Walter Tosto s.p.a. di 

attivazione della procedura amministrativa interistituzionale per realizzazione 

deposito GPL in ambito di area portuale dedicata del comune di Ortona. 

 

   

L’anno duemilaquattordici   il giorno 28 del mese di febbraio   alle ore 14,00 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig        Gianluca       COLETTI 

      2.Sig.        Giannicola    DI CARLO 

      3.Sig.ra     Lea               RADICO    

       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la nota prot. n. 20130036766 del 18.12.2013 della Walter Tosto S.p.A. con la quale si è 

richiesta al Sindaco del Comune di Ortona, al Ministero per le Infrastrutture ed i Trasporti – 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP. – Ufficio Opere Marittime di Roma, al Ministero per le 

Infrastrutture ed i Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi Informativi 

Statistici – Direzione Generale per i Porti di Roma, alla Regione Abruzzo – Direzione Territorio, 

Repertorio generale n.740 



Urbanistica, Beni Ambientali, Parchi, Politiche e Gestione dei Bacini Idrografici de L’Aquila e al 

Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Chieti   l’attivazione, per quanto di competenza, 

della procedura amministrativa interistituzionale per la realizzazione, su iniziativa privata, di un 

deposito di GPL nell’ambito dell’area portuale dedicata del Comune di Ortona; 

Considerato che l’intervento proposto riguarda la realizzazione di un deposito di GPL che si 

porrebbe quale insediamento di primaria e strategica importanza, con evidenti ed immediati effetti 

positivi sul sistema produttivo ed economico locale, in particolare: 

- l’ammontare complessivo del valore delle opere da realizzare sarà pari a circa 50 milioni di 

euro; 

- la conseguente ricaduta occupazionale tra addetti impiegati direttamente ed addetti impiegati 

indirettamente sarà pari ad oltre 120 unità lavorative; 

- la Città di Ortona con tale intervento verrebbe inserita nell’ambito delle grandi direttrici di 

transito e commercializzazione di prodotti strategici senza alcun impatto sull’ambiente e 

sulla qualità delle aree antropizzate; 

- la realizzazione di tale intervento andrebbe a rafforzare la presenza sul territorio ortonese 

della realtà industriale del Gruppo Walter Tosto, favorendo ulteriori possibilità di sinergie 

con altre realtà produttive locali, nazionali ed internazionali e con il sistema della 

formazione (scuole ed università), nonché a garantire la possibilità di un ulteriore sostegno 

alle iniziative di carattere sociale, culturale, sportivo e ricreativo a favore della comunità 

ortonese; 

 

Rilevato che nelle linee programmatiche e negli indirizzi generali di governo per il mandato 

amministrativo 2012 – 2017, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 

13.06.2013, e nel Piano Generale di Sviluppo 2012 – 2017, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 61 del 02.10.2013, si è previsto che nel corso del mandato amministrativo 

2012 – 2017, in tema di impresa e lavoro, l’Amministrazione Comunale dovrà sviluppare 

prioritariamente il tema strategico del ruolo di Ortona quale centro delle future relazioni industriali 

e commerciali che interesseranno il medio Adriatico e quale punto di riferimento dei crescenti flussi 

di capitali, di persone e di beni provenienti dai paesi dell'Est europeo e dell'Asia. In particolare, con 

riferimento all’area di mandato “La Città del Lavoro e dell’Impresa”, si dovrà rivalutare il ruolo 

della Città di Ortona nel comprensorio della Marrucina e nel più generale contesto regionale con 

azioni specifiche rivolte al sistema produttivo locale, affrontando con maggiore determinazione la 

grave crisi economica e adottando iniziative a sostegno delle imprese e dei lavoratori, consentendo 

insediamenti di attività produttive che possano garantire un equilibrato sviluppo della nostra 

comunità e favorendo, dunque, insediamenti di attività produttive compatibili con le vocazioni 

agricola, commerciale e turistica del nostro territorio, nonché attraendo capitali, risorse umane, 

innovazione e conoscenza per far diventare la Città di Ortona la porta dell'Europa aperta ai paesi 

dell'est; 

 

Rilevato che nelle sopra citate linee programmatiche e negli indirizzi generali di governo per il 

mandato amministrativo 2012 – 2017 e nel richiamato Piano Generale di Sviluppo 2012 – 2017, al 

fine di raggiungere gli obiettivi strategici in tema di impresa e lavoro, si è previsto, tra le azioni 

specifiche, di rilanciare il ruolo del Porto di Ortona, già Porto Regionale d’Abruzzo ai sensi della 

L.R. 04.07.1978 n. 34; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale sta conducendo un’intensa attività di 

programmazione e realizzazione di progetti ed interventi volti a favorire il consolidamento e lo 

sviluppo del sistema produttivo – economico locale;  

Rilevato che l’intervento in oggetto risulta, altresì, compatibile con gli indirizzi strategici, i principi 

e i criteri del Piano Regolatore Portuale vigente, nonché del redigendo Nuovo Piano Regolatore 

Portuale, strumenti di pianificazione che riconoscono, promuovono e valorizzano la natura 

commerciale del Porto di Ortona;     

Ritenuto, pertanto, opportuno esprimere manifestazione di interesse per tale intervento che soddisfa 

un interesse pubblico generale a favore della comunità ortonese, fermi restando le competenze di 

legge degli enti preposti alla relativa istruttoria procedimentale interistituzionale, la verifica 



puntuale della compatibilità dell’intervento agli strumenti di pianificazione ed organizzazione del 

territorio attualmente vigenti nonché alle vigenti disposizioni normative in materia;  

Vista la nota prot. n. 0000493.17-01-2014 a firma del Dirigente del Dipartimento per i Trasporti, la 

Navigazione ed i Sistemi informativi e statistici – Direzione Generale per i Porti del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti;  

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che sulla proposta  della presente deliberazione non sono stati acquisiti i pareri di 

regolarità tecnica e/o cintabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore, 

trattandosi di atto di indirizzo politico-amministrativo; 

A voti unanimi, 

D E L I B E R A 

 

1. Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, fermi restando le competenze di legge 

degli enti preposti alla relativa istruttoria procedimentale interistituzionale, la verifica 

puntuale della compatibilità dell’intervento agli strumenti di pianificazione ed 

organizzazione del territorio attualmente vigenti nonché alle vigenti disposizioni normative 

in materia, di esprimere la manifestazione di interesse alla richiesta della ditta Walter Tosto 

S.p.A. di attivazione della procedura amministrativa interistituzionale per la realizzazione, 

su iniziativa privata, di un deposito di GPL nell’ambito dell’area portuale dedicata del 

Comune di Ortona, come da elaborati tecnici allegati alla nota prot. n. 20130036766 del 

18.12.2013, riservandosi altresì di valutare e di esprimersi, fino alla concreta attuazione 

dell’intervento di cui alla procedura amministrativa interistituzionale di che trattasi, in 

merito ad ulteriori eventuali iniziative che dovessero interessare la medesima area portuale; 

 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare tutti i 

provvedimenti consequenziali di competenza necessari all’attuazione di quanto disposto con 

la presente deliberazione; 

 

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di trasmettere copia 

della presente deliberazione alla ditta Walter Tosto S.p.A., al Ministero per le Infrastrutture 

ed i Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP. – Ufficio Opere Marittime di 

Roma, al Ministero per le Infrastrutture ed i Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la 

Navigazione ed i Sistemi Informativi Statistici – Direzione Generale per i Porti di Roma, 

alla Regione Abruzzo – Direzione Territorio, Urbanistica, Beni Ambientali, Parchi, Politiche 

e Gestione dei Bacini Idrografici de L’Aquila e al Presidente dell’Amministrazione 

Provinciale di Chieti. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.  

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to G. DI CARLO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona,     6  marzo  2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to   M. COLAIEZZI 



                                                                                                                                        
 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,     6 marzo 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               F.to  M. COLAIEZZI 

 

 
 
 
 

 


